Протокол
собрания жителей д. Улу-Елга сельского поселения Кшлау-Елгинский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан
д. Улу-Елга                                                                       21 марта 2019 г.
Общая численность взрослых, проживающих 160 чел.

Присутствовало: 32 чел.
Собрание открывает глава сельского поселения Кшлау-Елгинский сельсовет Гатин Ильфат Халфатович.
   Уважаемые жители деревни Улу-Елга. Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем предлагаю себя, секретарем специалиста Ахматьянова Ф.М.

Предложение ставится на голосование.

           За – 32
           Против – нет

           Воздержались – нет

           Решение принимается

Председатель собрания:  Гатин Ильфат Халфатович
Секретарь:      Ахматьянов Фирдус Муллаянович
Председательствующий:
Уважаемые жители д.Улу-Елга, сегодня на повестке дня следующие вопросы:
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о Пожарной безопасности жителей д. Улу-Елга  сельского  поселения  Кшлау-Елгинский сельсовет   муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.

2. Борьба с незаконным оборотом спиртосодержащей продукции  в сельском поселении Кшлау-Елгинский сельсовет.
3. Определение приоритетных улиц в населенных пунктах для устройства асфальтобетонного покрытия.
Прошу проголосовать за повестку дня

ЗА-32 чел

ПРОТИВ-НЕТ

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-НЕТ
1. Слушали: Информацию о пожарной безопасности.

Докладчик: Ахматьянов Фирдус Муллаянович – специалист сельского поселения.
Голосовали: За – 32; против – нет; воздержались – нет
2. Слушали: по второму вопросу повестки дня «Борьба с незаконным оборотом спиртосодержащей продукции в сельском поселении Кшлау-Елгинский сельсовет» главу СП Гатина И.Х. Он информировал присутствующих о том, что в населенных пунктах сельского поселения Кшлау-Елгинский сельсовет не должно продаваться незаконные спиртсодержащие продукции. И мы должны сказать всем населением свое мнение и принять окончательное решение по искоренению данного вопроса.
Выступили:

1) Давлятшин Ренат Муллаханович Я полностью поддерживаю, поднятый вопрос по продаже спиртосодержащей продукции. В нашей деревне много молодых мужчин умерло от употребления этого «суррогата». Они же у кого то покупает, употребляет, значит есть места продажи и мы сегодня должны сказать всем, кто продает чтобы больше незаконных продаж не было и то что мы всем населением против. Нужно предупредить все торговые точки иначе мы поднимем вопрос на высшие инстанции.

2) Хайдарова Разида Зайдуллиновна – у меня еще одно предложение уважаемы односельчане. Надо увеличить штраф за продажу спиртосодержащийся продукции. Если продавать суррогат не будут, то пить не будут
3) Ахунова Венера  Хакимовна– я вас тоже всех поддерживаю это очень актуальный вопрос на сегодняшний день. Нужно конечно всех, кто занимается этим наказать, предупредить всех, кто занимается незаконной продажей спиртосодержащей продукции, но на сегодняшний день предусмотренные законодательством наказания для этих продавцов очень мизерные, нужно повысить размеры штрафов в десятки рази может тогда они и задумаются.
Решили: 1) Предупредить от имени всего населения хозяев всех точек незаконной продажи спиртосодержащей продукции в д. Улу-Елга по сельскому поселению Кшлау-Елгинский сельсовет в том, что мы против ихней незаконной деятельности и что впредь не потерпим этого и примем всем населением меры по разоблачению лиц, которые торгуют и будем информировать надлежащие органы.
1) Создать инициативную группу в составе  Хасбиева Азамата Тимерхановича- староста деревни Улу-Елга, Галиной Назири Кашафовны- методиста сельского клуба деревни Улу-Елга, Ахуновой Венеры Хакимовны, Давлятшина Рената Муллахановича, участкового.
Голосовали : За – 32, против -  нет; воздержались- нет.
3. Слушали: Главу СП Гатина И.Х. О асфальтобетонном покрытие центральной улицы каждого населенного пункта. Это программа работает с 2019 по 2024 гг. на сегодняшний день в администрации муниципального района Аскинский район запрашивает у нас наши решения схода граждан, какую точно улицу мы будем асфальтировать по этой программе для дальнейшей передачи этой информации в администрацию Главы Республики Башкортостан. Прошу высказать ваши мнения.

Выступили:

1) Хасбиев Азамат Тимерханович житель д. Улу-Елга. У нас самая протяженная улица — это улица Центральная, все остальные улицы кусками примыкают к этой улице. Предлагаю до асфальтировать именно эту улицу до соединения с дорогой в сторону деревни Базанчатово.
2) Ахунова Венера Хакимовна поддерживаю данное предложение, потому что это самое целесообразное предложение и улица Центральная будет соединена с дорогой в сторону деревни Базанчатово.

Народ поддержал данное предложение, все проголосовали единогласно.

Решение: Принять участие в данной программе по асфальтобетонному покрытию улиц в населенных пунктах ул. Центральная д. Улу-Елга полностью до дороги в сторону деревни Базанчатово.
      Голосовали: За – 32; против – нет; воздержались – нет.

Председатель собрания                                     И.Х.Гатин
Секретарь                                                       Ф.М.Ахматьянов